1 3eitfd>r. XXII, 119 (87 beS bef. SIbbrucfs). 
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fett$ einen für bic Anfänge beS Humanismus in £)eutfd)lanb fo 
triftigen $ftann betrifft. Ob es feinen ^mecf erreicht f)at, ob 
Oringenberg jn ben Poeten $urü<ffel)rte, oermag id) nid)t ju fageit. 

OaS ©(^reiben, meldfcS auch treffenbe Söemerlungett über bie 
oeranberte Spaltung ber HRömdje gegenüber ber alten Siteratur 
enthalt, lautet1 (Qm. 3941 f. 75 v.): 

Orthodoxe fidei viro venerabili et perperito Maijstro Ludovico 
Dringenberg Scolarum Rectori in Schletzstat frugifero, Sigis- 
mundus Gosmibrot senior de Augusta, post debitam sui recom- 
mendationem, honoris reverentiam plurima cum salute dicit. 
Reliqua modo ibi sistant: ad id quod magis me movet veniam, 
ubi mentionamini plures abs vobis vos alienasse poetas; pro 
ratione cause dicitis, ne fictionibus eorundem diutius immorando 
a lectione divinorum distrahamini; in fineque post cetera 
omissa concluditis: ,,divinis maiori opera innitendo sermonibus 
quam fictionibus humanis, quanquam moralia tractent affabili- 
tatem ingerendo“ etc. Motus forsan verborum Esidori libro 
3° de summo bono inquientis: „Quid prodest in mundanis 
doctrinis proficere, et inanescere in divinis ? Caduca sequi fig- 
menta, et celestia fastidire misteria? Cavendi sunt igitur tales, 
inquit, libri et propter amorem sanctarum scripturarum vitandi.2 
Roboramini ad hec et fortius per notiorem extimo vobis 
Bohetium de consolat.3 prosa prima ut ibidem omissis verbis, 
ubi poesin scenicas esse dicit meretriculas.4 Sed quid est 
quod audio? „Audivi et conturbatus est venter meus: a voce 
contremuerunt labia mea.“ Abacuk 3°. Cum Horatio denique 
cogor proferre:5 „0 he stomachatus sum dum hec audio.“ 
Ego (non ut vos) de me id Flacci6 dico: 

Cur ego si nequeo ignoroque, poeta salutor? Salutationem 
veram esse pro me summe cuperem nec puderet nec abicerem, 
quom nec nominis libros (sic). Nam olim in religiosissimis 

1 darüber ftef)t: In defensara poetarum ne penes vulgare proverbium 

mendaces opinentur. Sed contra poetas presertim imperfectos vide post 

copiose a fine k. 270. 

1 Isid Sententt. III c. 13. 
3 auägefdjrieben consolatu. 
4 2>er tefcte ©a§ non ubi an ift am Slanbe ergänzt. 23ei Boet. I, 1 ver¬ 

treibt bie ißljtlofophk bie ÜDtufen. «Statt „ut ibidem“ mar natürlich in ber Steins 
fc^rift ber Sejt beö 23oetiu3 ju fefcen. 

5 (Sr fdjeint Hör. Epp. I, 1, 104 im ©inne ju haben. 

6 Art. poet v. 87. 
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monasteriis et pro tempore summa quo viguit reformatio, 
thesaurus poetarum delituit non incassum ut truncus, sed lege- 
bant in hiis, se exercitabant, nec distracti a divinis sunt,1 
sed plus acuati, plus fervidi. Postmodum tepescente religionis 
fervore, desinente ac decrescente reformatione, desierunt, 
evanuerunt et poete, et quod lamentandum est, ita demoliti 
suffocatique sunt, ut meliores vix inter poetas mererentur fieri 
coopertoria, et ut ad prestolas2 scinderentur aliorum etiam 
viliorum librorum. Et diligens opera ingensque labor tanto- 
rum etiam maximorum virorum in sterquilinium pene pedibus- 
que conculcatus est, et maximum quod eterna dignissimorum 
virorum memoria quam suis sudoribus hiis sibi compararunt 
editionibus.3 Et inter cetera hec una eorum causarum erat 
potissima, ut sue ymaginis post se relinquerentur vestigia, et 
ut memorie eorum a facie terre non delerentur, sed apud nos 
posteros manerent homiues. Hoc totum infringitur, predatur, 
furatur, latrocinatur denique per quosdam imperitos et bar- 
dissimos asinos ceterosque per crudeles tyrannos in hijs omni 
sine pietate sensuque rationis agentes. 0 res execranda! 0 
si tales tellus inhijans deglutiret', nonne digna satis meritis 
acciperent? ut hij de terra delerentur, qui alios optime meritos 
et in se nil delinquentes, de terra sua tyrannidis temeritate 
delere presumunt. Nauseat ab hijs anima mea, cuiuscunque 
sint Status, qui hodie talia committunt, et qui nec tres rigas 
minimo etiam poete similes edere quirent ex eorum obtuso 
ingenio sine mendicatione et aliorum adminiculo, huiusmodi 
bestiales et ferales tyranni hodie ad poetarum adnihilationes 
proniores sunt quam ceteri devotissimi et peritissimi homines: 
ymo nec verentur, sed se tanquam victores ea fecisse, rem 
gratam deo extimant, exultant, gloriantur. De hijs satis non 
hominibus, quamvis humana effigie insignitis. Revertor ad 
nos. Anne nos illis effici posse religiosiores rebimur, qui in 
ordinibus sanctorum Basilici (sic), Augustini et Benedicti, 
multi monachorum preclara evasere lumina? qui restauravere, 

1 a diuinissima cod. * 

2 pressula ift ber ißergamentftreif, mit meldjem bic Briefe tjerfdjloffen 
mürben; aud? ber ©treifen, an meinem ba§ ©ieget fjängt; prestola ift mir 
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**• collegere, compararuntque de novo in pergameno sumptibus 
preciosis poetarum volumina? Cruciat me de tarn docto sensa- 
toque, (ut) vos, viro audire, opera poetarum fictiones vocitare 
sine omni exceptione quorumlibet. Et quamvis loyce loquendo 
particularis oratio sit vestra, non tarnen quomodo in loyca hic 
particulariter sed universaliter intelligitur. Quod si fictiones 
ad vulgi proverbium intelligi vultis, dicentis: „Multa mentiuntur 
poete“, contrarius obviabit Horatius dicens.1 

Aut prodesse volunt aut delectare poete. Et Lactantius 
libro primo de falsa religione inter cetera inquit:2 „Multa in 
hunc modum poete transferunt, non ut in deos mentiantur,3 
quos colunt, sed ut figuris versicoloribus4 venustatem ac lepo- 
rem carminibus suis addant. Qui autem non intelligunt quo¬ 
modo aut quare quidque figuretur, poetas velut mendaces ac 
sacrilegos insequuntur.“ „Officium inquam, ut idem ait,5 po¬ 
etarum est, ea que vere gesta sunt, in alias species obliquis 
figurationibus cum decore aliquo conversa traducere.“ Et quis 
queso maijstrorum in scolis aut kathedra et in cancellis theo- 
logorum aut leguleyorum in contionibus, id quod poete fecerunt 
negligit, quin sua decoret, firmet, ampliet,6 augeat, conpri- 
mat, ymo voce verbo gestu auribus audientiuin per mellis quan- 
dam suavitatem non inflectat, instillet ac imprimat, quantum 
valet? puto neminem. Experientia hec est notissima et quot- 
tidiana ad oculum. Mitius igitur obsecro agarnus in poetarum 
famam; quod et si parce laudandi sint, quod tarnen mihi non 
videtur, partius attamen veniant lacescendi. Sed forte fictionis 
terminum pro adinventione et non pro mendacio accipere 
voluistis. Contentus ero quia cessabit vituperium eorum; 
quia fingere teste philosopho est necesse. Et Bohetio in de 
disciplina scolarium dicente:7 „Miserrimi ingenii est semper 
uti inventis et non inveniendis“: Isto modo poete ob excel- 
lentiara acerrimi eorum ingenii coibunt surnmis cum theologis. 
Sin autem alia via et durius, quod haud credo, in poetas esse 

1 Art. poet. v. 333. 

a c. XI p. 75 ed. Walch'.' 

* indeum vinciantur, cod. 

* variisque coloribus, Lact. 
5 ib. p. 72. 

* aplicet cod. 

' cap. V. ber $oetius untergefdjo&enen ©djrift. 
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presumitis, tune me tacente loquatur Augustinus in prologo 
Civitatis dei, post multa que poetas de excidio Troye dixisse 
et antea vaticinata per gentiles deos fuisse pernarrat, prorum- 
pit in hec tandem verba dicens: „Non itaque cum de dijs 
fictis1 illa conscriberentur atque canerentur, poetas libebat 
mentiri, sed cordatos homines cogebat veritas vera confiteri.“ 
Insuper ille sanctus iurista Ivo Carnotensis capitulo de apo- 
craphis (sic) post multa verba concludit, gentilium libros esse 
legendos.2 * Ubi adducitur Beda super librum regum 26 in- 
quiens:5 „Turbat acumen legentium, et deficere cogit eos, qui 
a legendis secularibus litteris omnimodis estimat prohibendos; 
quibus veluti librorum inventa utilia, quasi sua sumere licet. 
Alioquin Moyses et Daniel sapientia vel Kaldeorum litteris 
Egyptiorumque non paterent eruditi, quorum tarnen supersti- 
ciones et delicias horrebant. Nec ipse Mayster gentium aliquot 
versus poetarum suis vel scriptis indidisse vel dictis negabitur. 
Amicus ideoque Seneca apes imitandas dicit, que flores non 
quales acceperunt, sed ceras et mella quodam permixtu con- 
fitiunt. Quis queso nucis nucleum duram propter et amaram 
tortuosamque despiciet testam? Aut medullam tritici vilem 
propter paleam , in qua illa, is vero inclusus in testa, ambo 
diutius incorrupta permanent et servantur. Iiefutamusne et 
nos falernum bonitate exquisitum, vitreo et fictili adportatum 
vase, aut lutea decoctum in ollula nobis famelicis obsonium 
opipare delicatum; aut suavem odoris rosarum vel liliorum 
abiciemusne flagrantiam et aspectus, vepres aut propter tribu- 
los timorosos pungentes lacerantes cutemque vulnerantes ? puto 
minime. Sed magis cavemus, nos quantum possumus remo- 
vemus, ab hijs; illis appropinquamus, tangimus, rapimus, colli- 
gimus, nares adhibemus, odoratum carpimus: visu oculos sacia- 
mus, ex eis nos undique recreamus. Sed nec mancipare bas 
(rosas)4 aut illa (lilia)4 quibimus, nisi tribulis spinis vepribus 
peraccedamus, appropinquemus, nos hijs inmisceamus, et ac- 
ceptis5 petitis fioribus, que adsunt spine repudiamus, abicimus, 

1 victis bei Aug. de Civ. dei I, 3. 
2 2>iefe3 bin id) nid;t in ber Sage nadj$ufefjen, unb bie Steife be3 Söeba 
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comburimus. Si ita in hijs facimus, cur poetas tanto habebi- 
mus odio, modicas propter spinas lasciviarumque vepres ibi 
contentas religioni nostre contrarias? cum tarnen flores hij 
radice spinarum orti odorum tenatiores, durabiliores, pulchri- 
tudine atque venustate ac suavitate gustus interioris eligibilio- 
res ac prestantiores sint cunctis, que natura producere potest, 
rosis aut cuiuscunque floribus generis. Nisi ea ita fore rumi- 
nasset is magne scientie vir Gorgias, et poetas ut quidam 
nostri respuisset, nequaquam in tantam peritiam devenisset, 
ut de omni re qua quisque vellet interrogatus copiose respon- 
deret. Et si replicabitis: „Poesis a philosophia longe inferiorem 
tenet locum quia philosophia mores instruit, contrarium poesis 
ad lasciviam contra bonos mores astruit“, ad hoc responden- 
tem Ovidium audiamus dicentem:1 

Et facit ad mores ars quoque nostra suos, nec nos ambicio 
nec amor nos 2 tangit habendi: quia ipsa poesis non ut cetere 
artes questionarie, quomodo 3 4 leges et medicina, est ambiciosa; 
quia neminem ledit, Absit etiam, virorum eukaridissime (sic), 
quod ipsa poesis a theosi distractio sit. Mayster nam hysto- 
riarum Vincentius in secunda parte speculi hystorialis libro 
18 capitulo 46 inquit, quod Augustinus legens orationem Tullii 
ad Hortensium conversus sit addeum; in quo ostenditur, quod 
poesis ad tramitem veri luminis adducit, ideo non distrahit. 
Nec fit ibi inter oratorem et poetam differentia, quia pene 
undique (sic) in materiebus quas tractant coincidunt, nisi quod 
versatur is in metro, in prosa iste. Simile ut de Augustino 
narratur de Dionisio. Racio nam semper deprecatur* optima, 
si ethico creditur philosopho nec errare racio recte instituta 
novit aliquando. Julius Caesar5 Romanum imperium pariens 
et adaugens, non solum amavit, poeta sed dici voluit. Simi- 
liter fecit Octavianus Augustus, qui cecinit epithaphion de 
Marone triginta sex metrorum, quod incipit. 

Ergone supremis potuit vox improba verbis etc. Hic 
Augustus non legibus sed ingenio, sed natura, sed ratione 
orbem sibi subegit. Cuius tempora Maro saturnia et aurea 

1 Art. am. III. 540. 

2 nos fefilt. 
3 quom cod. 
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vaticinatus est. Erravitne tante rationis princeps et ingenii, 
quod poeta studuit et is esse voluit? Sed vos nee fugit: qui 
insectantur poetas, horum ignari frequenter sunt. Verificatur 
nam in eis proverbium vulgatum, quia scientia non habet ini- 
micum nisi ignorantem ipsam. Et tales sue ex ignorantie 
confusione tanquam ceci in errorem ducti, pertinaci defensione 
adducunt, nec aliud in poetis lascescendum norunt, nisi quia 
illic reperiri aiunt amores et flagitia. Vos sed una mecum 
haud ambigo affirmare,1 in nullis scriptoribus tanta pudicicie 
bonarumque rerunr exempla originaliter reperiri, quanta in 
poetis. Nam et in Penelope erga Ulixem fidelissimam casti- 
tatem2 et (in) Alceste (erga) Admetum incredibilem pudici- 
tiam, et utriusque admirabilem constantiam in absentiis et 
calamitatibus maritorum, et quam multa huiusmodi, que non 
ambigo sepissime legistis, maxima uxorie discipline documenta! 
Quod si quandoque amores describunt, quis usque adeo hebes- 
cit ut non fictas res et aliud pro alio signiticantes intelligat. 
Denique ista que damnatione digna sunt, perpauca; permulta 
vero optima et cognitu dignissima. Nec velim, maior obser- 
vandissime, hec mea, quasi contendere vobiscum appetam, 
accipiatis, se autumet catulus certamine leoni obstare posse; 
absit. Sed cedant potius hee mee ineptie, vestri qualecuuque 
sit ad solacium, recreationem, aut mentis post curas allevia- 
tionem, et gratitudinem quantulamcunque pro acceptis abs 
vobis beneficiis. Nec per ea que prelibavi, tarn partialem me 
iudicetis, ut abnegem quod ipsa Sacratissima tlieosis non sit ad 
ultimum finem recto tramite vera, ymo verissima, et indubi- 
tata maniMiuctrix. Nec ignoro ipsam scientiarum, nostra stante 
fide, principem esse omnium ac reginam, cui poesis ac artes 
cetere tanquam pedisseque famulantur. Ipsa nam dominatrix 
reruin theoloya solum accipit ad usum illa, de quibus sibi 
speculum fabricare valeat, in quo conspiciat conditorem. Ea 
ipsa etiam illa est splendoris radius inluminans intellectum, et 
regalium diviciarum convivium reficiens affectum. Hec, quis 
dubitat? est scientia scientiarum, que super omnem specula- 
tionem philosoticam extollitur, et dignitate et utilitate omnibus 
antefertur. Quamvis nam ipsius triplicis Philosophie prima, 
naturalis scilicet, doceat cognoscere creaturam, non tarnen 

1 ^ier folgt nocf) ausimus. 
2 am 3tanbe: ut claret Ovidij libro epistolarum. * 
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creatorera, 6t altera rationalis, sub qua et poesis mixtim, 
doceat concludere hominibus, non tarnen dyabolo, et tercia 
moralis, sub qua et etiam pro maiori parte est nostra poesis, 
doceat acquirere virtutes consuetudinales, non tarnen docet 
acquirere karitatem: sed veritas theoloya hec omnia, quis du- 
bitat? operatur. Docet enim deum cognoscere, dyabolo resi- 
stere, karitatis exerciciis insudare. Hec est divinorum pig- 
mentorum apoteca delectabilis super mel et favum. Hec quo- 
que thesaurus est delectabilis super aurum et lapidem precio- 
sum. Hec nihilominus est fons de loco voluptatis egrediens, 
ecclesie militantis irrigans paradisum. Sed nonne hec ipsa 
similia quasi theosis, que et in poesi damnantur, continet, et 
ut ingenue licentia et pace loquar aliorum, etiam deteriora? 
An non ibi Samsonis pene 1 amoris insani et robustissimi viri 
caput in gremio muliercule impositum, et fortitudinis detonsus 
crinis? Quid insuper? an taceamus an dicemus filiarum Loth 
scelus infandum? Et Sodomitarum execrandam obscenitatem ? 
Addamus David amorem Bersabee, in Uriam scelus. Item 
Salomonis fratricidium, et tarn iniuriosum concubinarum gre- 
gem. Anne propterea negabimus sacros legendum libros? aut 
dicemus abiciendos? vel ad minus hec nephanda transeunda 
nec inspicienda? qui tarnen divinitus omnes biblie libri a Sep¬ 
tuaginta interpretibus miraculose, et a beato Iheronimo multo 
sudore accurate atque ingenti opera interpretati sunt. Si dice¬ 
mus , ut utique dicemus, nequaquam ideo divinarum lectionem 
(scripturarum) omittendam esse, nec poete sic respuentur: cum 
non alia supersit, cur vetentur,2 causa legittima, nisi quia in eis 
interdum aliqua ad delectationem hominum scripta reperiantur. 
Scimus mentem divinam esse poetis, sapientissimos verum credi- 
disse,3 vatesque inde nuncupatos,4 quod non tarn ex se, quam conci- 
tatione animi quadam afflatuque divino loquerentur. Et quan- 
quam Yirgilius ad Cumanam sese referat Sibillam, quam ad- 
ventum Christi predixisse Lactantius ostendit, sed temporis5 
nota, quo is venturus foret, non satis apparuit: Maro autem 
multa post Sybillam natus secula, venire iam id6 tempus recog- 
noscit, novamque progeniem celo dimitti, velut admirabundus 
stupensque denunciat. Et negant quidam poetas esse legendos, 
divinum ut sane ymo vere dixerim litterarum genus; quod 

# 1 b. i. poenae. 2 vetantur cod. 3 ob cecinisse? 4 nuncuparunt cod. 
3 tempus cod. 6 ad cod. 
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tarnen frequentius hii soli facere consuevere, ut paulo ante 
prelibavi qui nulla ipsi discipline politione imbuti, nec intelli- 
gunt prestantiam ullam in litteris. Yeniant illi et ad intelli- 
gentiain litteralem firmam et non mancam deducant, qui Ovi- 
dium in deciuio Methamorphoseos non viderint, quod scribitur 
Ezechielis 8: „Et ecce vidi mulieres plangentes Adonidem.“ 
Quis ille sit Adonides (sic), ex sacre bibliothece original! 
pagina indicent: nequaquam potis erunt. Sed quid multa? 
sufficiant ista, que forsan nimia vobis fastidiosaque fuere, nec 
coram (vojns) qui poetas ad unguem lustrastis, multis opus 
est disputare: coram insensatis et qui ganniunt, sicut Judei 
obstinati Christi verbis, operibus, nec signis sua perfidia ducti 
crediderunt, sic nec si persuasio in volumen biblie tenderetur 
magnitudine,1 a sua non moverentur stoliditate. Sed ut ad 
oculum aliquomodo illis realis fiat demonstratio, quanta cog- 
nitio poetarum extiterit pape nostro Pio secundoj quondam 
Enee Senensi, novissime defuncto, et ante ipsum Gersoni can- 
cellario et eius consodali ipso tarnen seniori, Nicolao de Cle- 
mengijs: ante hos Francisco Petrarche poetarum excitatori, 
viro gravissimo, et ante hunc Sedulio, Fortunato, Rabano, 
Alcimo, Lactantio, Bohecio, Augustino, Iheronimo, vasique elec- 
tionis Paulo, qui omnes nostre fidei lucerne fuerunt ardentes, 
et quantum in eis poesis claruerit, disputata eorum innumera 
ostendunt. Mea quidem sententia blesus et mancus in litteris 
est is, qui poetas non didicit. Nam 2 de vita et moribus pre- 
comode, multaque sapienter ab illis dicta ediscere3 quibit. 
Natureque generationes et principia et cause, et quasi doctri- 
narum omnium semina, in illis reperiuntur, et inest auctori- 
tas magna propter opinionem sapientie, et venustas et splen- 
dor eximius propter elegantiam, et ingenuitas quedam liberis 
hominibus digna, ut cui hoc non adsit, pene subrusticus 
videatur.